quum unum continuumque sit, te magnopere movebit, et cuius non facile oblivisceris¹⁾. Huiusmodi poesin in Platonis operibus invenimus. Notio illa genetrix est magistri Socratis praestantia, quam gratus discipuli animus etiam altius effert, quamque philosophus ad ideam spectans proponit.

In conceptione igitur operum Plato poetice egit. Sed non in conceptione modo, etiam in expositione colorem poeticum, poesin potius, invenimus. Non hic quaestio esse potest de quibusdam verbis poeticis, de metro quod interdum, etiam quum oratio est soluta (cf. Phaedr. 237^b), quasi ac si studio eo adductum esset, adest, et quod utrumque a Diogene Halic.²⁾ reprehenditur; sed de dialogo ipso hoc intelligimus.

Sane dialogus non est Platonis inventio. Ante Platonem Alexamenus Teius poeta³⁾ eum exhibuit, et Zeno Eleaticus aliquique eo usi sunt ad doctrinam exponendam. Plato ipse coactus fere fuit ad hanc formam expositionis eligendam quia magister, quem tantopere venerabatur, et quem ubique (Legibus modo exceptis) in dialogos, ut personam primas partes agentem, induxit eo usus fuerat. Sed modus, quo noster dialogus fecit, immense distat ab illo, quo alii fecerunt. De iis quae ante eum dialogos scripserunt, nihil certi probare possumus, sed multi hac in re eius imitatores existierunt, quorum opera licet cum cius comparari, et omnium fere consensu, Platoni palmam tradere coge-

1) Cf. Vinet. le Semeur III : 173.

2) Epist. ad Pompeium 8.

3) Laert. III. 48.

mur. — Quid enim desiderare possumus in scriptis qui hoc modo a WYTTENBACHIO¹⁾ laudantur: „Sane dialogus Platonis habet fere iusti magnitudinem dramatis, partes, descriptionem, ingressum, progressum, degressiones, exitum: habet interrogandi, respondendi que vices ita probabiles ut ex ipsa humana natura expressae videantur, nil de industria quaesitum apparcat: habet sensum affectumque, iocandi viam urbanam, venustam, verecundam.” Cum ASTIO²⁾ dicere possumus, Platonis dialogum esse Proteum quendam, qui se in omnes formas mutet, et qui saepe subito ex altitudine dithyrambica, quae lectori offundit vertiginem, in cavillationem et satiram abeat, mox aliam formam, comicam nempe inducturus. Et cum SCHLOSSERO³⁾ licet contendere: „Omnes dialogi poemata sunt e genere dramatum, ubi omnes personae, status, causae, quae inducuntur, ut in tragoe- diis aut comoediis secundum vitam depictae sunt. Inde factum est ut non philosophi tantum sed poetae quoque Platonis dialogorum studio operam dederunt.” — Alii eos mimos appellant, et nemo, ut scio est qui poetum colorem, dramatisve formam, iis abnuat⁴⁾. Et non est, quod miremur. Legimus enim apud Olympiodorum: ἔχαιρε δὲ πάντι καὶ Ἀριστοφάνει τῷ κωμικῷ καὶ Σώφρου παρ' ἄν καὶ τὴν μίμησιν τῶν προτάπων ἐν τοῖς διαλόγοις ὀφελήθη; et usque ad diem supremum, ut Olympiodorus et Valerius Maximus⁵⁾ testantur in hoc studio

1) Opuse. II. pag. 21. Epist. ad Heusdium.

2) I. l. pag. 41.

3) Alg. Gesch. P. II. pag. 167.

4) Cf. Stallbaum, Disput. de Platonis vit. ing. et script. pag. XXXVI.

5) VIII: 7 et. 3.

perseveravit, ita ut altero et octagesimo anno decedens sub capite Sophronis mimos haberet.

Plato quum ad Socratem venisset, abstinuit a poesi, quae vulgo sic appellatur, colenda. Sed ut nostates habent proverbium: „Vulpes mutet pellis colorem, malitias non amittet,” Plato quoque si pro virili parte contra ingenium suum poeticum contendere voluisset, interdum tamen succubuisse. Nullum vero nobis indicium certum est, ex quo efficere possumus, certamen illud in pectore philosophi certatum esse inter poeticum et philosophicum ingenium, et inde necessario sequitur ubi cunque fere vestigia poeseos invenienda esse in scriptis Platonis. Addimus Platonem ipsum confiteri se ad poesin attractum esse, nam legimus Rep. X. 607^c. ὡς ξύνισμὲν γε ἡμῖν αὐτοῖς ηγλωμένοις ὑπ' αὐτῆς. Si autem legimus illa scripta eaque vestigia colligere volumus, nobis animadvertisendum est, Platonem quemadmodum philosophiam poetice egit, ita et poeticam artem philosophice coluisse, ita ut παλαιὰ illa διαφορὰ φιλοσοφίᾳ τε καὶ ποιητικῇ in suis scriptis non supersit.

Ut magister philosophiam e coelo devocaverat et in urbes introduxerat, ita noster poeticam a delectatione ad usum devocat. Homeri aliorumque poetarum opera iam eo minus ex usu esse credidit, quia populo multarum rerum in primis autem Deorum heroumque notitio-
nes dederint quae nocerent religioni nec non modestiae (*σωφροσύνη*); eaque hanc ob causam in rem publicam, quam ipse se condere singit non admittit; dicit enim Rep. III. 387. B. ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα πάντα παρατητόμεθα “Ομηρὸν τε καὶ τοὺς ἄλλους ποιητὰς μὴ χαλεπάνεν εὖν διαγράφωμεν, οὐχ ὡς οὐ ποιητικὰ καὶ ἥδεα τοῖς

πολλοῖς ἀκούειν, ἀλλ' ὅσῳ ποιητικώτερα, τοσούτῳ ἡπτον ἀκουστέον παιδὶ καὶ ἀνδράσιν, οὓς δεῖ ἐλευθέρους εἶναι, δουλεῖαν θανάτου μᾶλλον πεφοβημένους. — Et Gorg. 502. A. quum legamus: Soer.: οὐχὶ ἡ τε μιθαρωδικὴ δοκεῖ σοὶ πᾶσα καὶ ἡ τῶν διθυράμβων ποίησις ἥδονής χάριν εὐρῆσθαι; Call. "Εμοιγε. — Socr. Τὶ δὲ δὴ ἡ σεμνὴ αὔτη καὶ θαυμαστὴ, ἡ τῆς τραγῳδίας ποίησις ἐφ' ὁ ἐσπουδακε; πότερον ἔστιν αὔτης τὸ ἐπιχείριμα καὶ ἡ σπουδὴ, ὡς σοὶ δοκεῖ, χαρίζεσθαι τοῖς θεαταῖς μόνον, ἢ καὶ διαμάχεσθαι, ἐάν τὶ αὐτοῖς ἥδη μὲν ἡ καὶ κεχαριτωμένην, πονηρὸν δέ, ὅπως τοῦτο μὲν μὴ ἔρει, εἰ δέ τι τυγχάνει ἀπόδει καὶ ὀφέλιμον, τοῦτο δὲ καὶ λέξει καὶ φρεστῷ, ἐάν τε χαίρωσιν ἐάν τε μὴ; ποτέρως σοὶ δοκεῖ παρεσκευάσθαι ἡ τῶν τραγῳδῶν ποίησις; Call. Δῆλον δὴ τοῦτο γε, ὃ Σώφρατες, ὅτι πρὸς τὴν ἥδονὴν μᾶλλον ἀρμηται καὶ τὸ χαρίζεσθαι τοῖς θεαταῖς. Socr. Οὐκοῦν τὸ τοιοῦτον, ὃ Καλλίκλεις, ἐφαρμεν νῦν δή κολαπεῖαν εἶναι; Call. Πάνυ γε. — et quum ex Aristophanis Ranis satis intelligamus, eo tempore a poetis delectationem modo, non institutionem et doctrinam quaesitam esse luce clarius est, Platonis mentem a tali poesi scribenda abhorruisse. — Sed aliud est genus poeseos, cuius ποιηταὶ nobis sunt ὅσπερ πατέρες τῆς σοφίας καὶ ἡγεμόνες¹⁾; et alio loco²⁾ Homerus ποιητικώτατος appellatur quia τὴν Ἑλλάδα πεποιησμένην καὶ πρὸς διοίκησιν τε καὶ παιδεῖαν τῶν ἀνθρωπίνων πραγμάτων, et ἀξιος esset ἀναλαβόντι μανθάνειν et κατὰ τοῦτον τὸν ποιητὴν πάντα τὸν αὐτοῦ βίον πατησκευασάμενον ξῆν; et hoc genere colendo etiam philosophicus poeta utilis esse potest. Hoc poeseos genus sibi elegit Plato;

1) Lysis 213. B.

2) Rep. X. 607 A.

παιδευτής Graeciae exsistere voluit, qui civibus suis indicaret, quae esset vita beata, quā vivenda, quis philosophus, quā viveret. Et quomodo hoc genus coluit satis apparet ex omnibus suis operibus. In Homero reprehenderat quod Achillem proposuisset lacrimantem et Deos culpantem et multa alia indigna facientem et ipse dicit, Rep. 401 B. τοῖς ποιηταῖς ἡμῖν ἐπιστατητέον καὶ προσαναγνωστέον τὴν τοῦ ἀγαθοῦ εἰκόνα ἥθους ἐμποιεῖν τοῖς ποιμάσιν, ἢ μὴ παρ' ἡμῖν πονεῖν et 398. B. definit bonum poetam ὃς ἡμῖν τὴν τοῦ ἐπιεικοῦς λέξιν μηδίτο καὶ τὰ λεγόμενα λέγοι ἐν ἔκεινοις τοῖς τόποις οἷς κατ' ἀρχὰς ἐνομοθετησάμεθα. Ipse partes huiusmodi boni poetae egit. Socrates Platonicus est ille probus et honestus vir, est philosophus absolutus et perfectus, qui semper vel in gravissimis rebus hoc nomine dignus probatur, qui exemplum virtutis et morum egregie vivit et moritur. Nunquam non memor τοῦ Γνῶθι σεαυτόν, alias ad hanc cognitionem excitat, et omnibus modis eos adiuvat ut ad eam perveniant. Omnis vanitatis expers non satis ducit profiteri se nihil scire, sed satis habet si, in re quadam exploranda, collocutor, deviis indicatis, viam ingressus sit, qua ad scientiam venire possit. Sciebat hominis talem esse naturam ut quae ipse invenerit, foveat, plurimique faciat, quae ab aliis acceperit plerumque negligat, sine dubio non ex aequo existimet. Nullis minis, nullo periculo deterretur quominus faciat et dicat quae bona et utilia sint, quaeque facere suum esse credat. In ipso iudicio, quum sententiis indicum damnatus litem suam aestimare potest et plus uno modo capitatis salvus evadere, omnibus quae cum probitate pugnarent, spretis, dicit, quum verum id esse sciret: se meruisse publice ali in Prytaneo.

Et in carcere morte iam appropinquante, cum amicis de vita et morte disputat, eosque solatur, sine ulla trepidatione cicutam bibt, sine querela moritur sperans fore ut mortuus aequiores iudices habiturus sit et cum probis antiquiorum temporum viris sermones collaturus de probo et honesto.

Est imago talis viri, adducimur fere ut addamus, nullis maculis polluti, quam Plato, obtemperans legibus quas ipse poetis dederat, civibus suis proposuit, et hac imagine eos excitare voluit ad imitationem, ad philosophiam colendam. Sed licet in primis utilitatem spectaverit Plato, sine utilitatis detimento etiam delectare voluit, et quis est qui neget se, quum Platonis scripta legeret delectatum esse. „Jupiter si Graece loquitur sicut Plato loqueretur, dicebant antiqui philosophi;¹⁾ PANAE-TIUS Platonem appellat philosophorum Homerum,²⁾ et FAVORINUS, auctore Gellio,³⁾ solebat dicere: „Si ex Platonis oratione verbum aliquod demas, mutesve, de elegantia detraxeris.” — Sic ut Homerum modo post sacra repetitam lectionem gustamus, ita et Platonem quo saepius legamus co magis delectamur. — Nihil est in Platonis dialogis quod nos non alliciat; orationis suavitas et copia, inopinatae et frequentes conversiones, comicus et ridiculus interdum interlocutorum locus, vis argumentorum, subterfugiendi conatus sophistarum, non minus certe quam gravitas rerum, quae tractantur, nos capiunt. — Interdum disputatio ita vivide narratur ut tamquam cer-

1) Brutus, XXXI.

2) Tuse. I: 32.

3) Noct. att. II: 5.

tamini singulare adesse videamur, in quo non statim cor sed primum brachia et crura adversarii petantur.

Nullus unquam philosophus doctrinam suam tradidit eo modo quo Plato. Systemata fecerunt et multo facilis est eorum opiniones placitaque cognoscere quam Platonis, quemadmodum multo facilis est regionis cuiusdam latitudinem cognoscere, si eam in charta depictam habeas quam si ipsam late patentem, arboribus ornatam ac partim memoribus occupatam ante te videoas. Plato ut imagine utamur, philosophiam suam redegit in hortum, in quo omnia florent, et nullus enumerare potest omnia quae ibi inveniuntur. Sunt enim non modo frugiferae arbores, sed etiam flores, sunt et semina, quae nondum aut paullum modo germinarunt, et quae necesse est ut iterum iterumque examines, si scire vis, cuius plantae aut arboris sint semina. Alii philosophi domos construxerunt, in quibus statim apparent quot sint conclavea et cellaria et cui usui sint.

Alii quaesiverunt et fecerunt systemata. Plato philosophiam menti infixam habuit, et alias hanc alias illam eius partem proposuit, et ut mea fert opinio, RAPHAËLUS pictor ille divinus hoc optime indicavit quum in pictura „Schola Atheniensis“ Platonem pinxit mentis viribus excitatum oculis ad coelum sublatis, Aristotelem autem, fronte contracto oculis in solum fixis. Ita et iam antiquus epigrammarius iudicavit, quum in utrumque philosophum epigrammata fecit, quae HERDER ita Germanice vertit:

Der reine Sinn und Aristoteles

Sind cins; sic sind auch cins im Bildniss hier.

et:

Der Weise, der den Geist zum Himmel hob,

Und ihn da wandeln lehrte, Plato, spricht
Auch hier im Bilde, aber nur dem Geist.

Mihi autem videtur hujus discriminis in philosophia exponenda nulla alia causa fuisse quam ingenium poeticum Platonis, quod etiam eum ad idearum doctrinam duxit. Poeta enim non modo ex singulis rebus ad id quod omnibus commune est progreditur (ita fecit Aristoteles et ita cius idea quae *in re ipsa* est nata est), sed creat, in ipsa mente habet ideam quandam separatam ab omnibus quae mundus externus tradit, et ad hanc ideam omnia metitur et ponderat. Tales ideac secundum Platonem ante creationem exstiterunt, et δημιουργῷ tanquam παράδειγματα erant, ad quae res sub sensus cadentes fecit. Medium inter ideas et materiam tenet φυσή, quae utriusque particeps utramque cognoscere possit. — Tales autem ideas, quae ante res fuerint, talem philosophiam quae non in systema redigi potest, talem philosophum, qui perfectior est quam ut esse possit; — qui meritus est philosophus ea nec admittere, nec docere, nec proponere potest: aliud quid opus est, nempe ingenium poeticum.

Haecce credimus satis esse, ad nostram opinionem de ingenio Platonis, quod ad τὸ πᾶν ejus scriptorum refert, explicare. Nunc magis in singulos dialogos inspiciamus, et conemur si inde efficere possimus Platonem etiam in singularum doctrinarum expositione poetice egisse. Elegimus doctrinam de Amore. Si res nobis prospere processerit gaudebimus; sin minus grato animo admonitiones omnium, immo vero reprehensiones humanae factas accipiemus.

DE AMORE PLATONICO.

Opus esset difficilimum et quam maxime ingratum enumerare tot opiniones, quot inter homines non modo superiorum saeculorum viguerunt, sed etiam nostro tempore vigent. Nam quis est etiam ex his, qui nullam operam litterarum classicarum studiis dant, qui non interdum de amore Platonico loquatur. Ac si recte attendimus, si mente volvimus omnia, quae in Platonis scriptis de Amore dicuntur, facile quandam inveniemus sententiam, quae ansam dederit hanc aliaeve opinioni. Aliud opus non minus difficile sed ad multas res utilissimum esset inquirere in vim, quam Platonis expositio de Amore habuerit ad mutandum veterem poeseos formam in illam quae vocatur Romantica. Propagationem Platonis placitorum ad hanc mutationem efficiendam conduxisse multi contenderunt, nullus vero ut scio demonstravit. Certum est hanc propagationem non solam in causis exstisset, sed multas alias res adiutrices fuisse. Idcirco nequaquam in eadem sententia stamus cum viro clarissimo HEUSDIO, quum dicit¹⁾: „Acceperunt hunc Amorem poetae in primis Itali, de mira illa animorum coniunctione, quae amatae intercedit cum amore, et utrumque in regiones coelestes extollit: ac profecerunt inde Dantes Alighierius ad Beatricem, Petrarcha ad Lauram, alii ad alias celebrandas divini pectoris foeminas.” Sane ad hanc sententiam probandam afferri potest, Socratem ipsum confiteri se scientiam quam de Amore

1) Init. Plat. I : 99.

habuerit accepisse a femina quadam divina, Diotima illa; sed huic argumento duo ut nobis videtur, non minus gravia opponi licet. 1. Qnod Christianis adolescentium amor (*παιδεραστία*) erat invisus, et veneratio virginis Mariae nec non conditio honorabilior mulicrum apud gentes septentrionales (quae etiam postquam Christianorum doctrinam professae sunt alterius sexus honorem non deposuerunt) effecerunt ut in feminis in virginibusque in primis spectaretur num pulchrae essent animo. 2. Ex iis quae recentiores de illis poetis et de indole temporum, quibus vixerant, scripscrunt patet nec Dantem nec Petrarcham mulierem quandam ita celebrasse, sed potius feminae nomine regimen imperatorum aut religionis formam mutatam ornasse, invocasse et veneratos esse. Hisce enim praestantissimis viris mutatio formae politicae et religionis, utramque vehementer optabant, tam arcte coniunctae essent, ut alteram perfici posse diffiderent, nisi simul et altera perficeretur. Quid mirum si poetae illi, qui diligenter res, de quibus ageretur, occultaverint, metuentes ne si aperte loquerentur, summa pericula sibi impenderent, causae extiterunt opinorum quae ne nunc quidem disparuerunt. Sed ut semper fit, semel quum egressi sumus ex recta via, magis magisque aberramus, ita factum est ut nonnullis amor platonicus nihil aliud sit, quam quacdam animi molitiae vel potius — venia sit verbo — sentimentalitas. WIELAND carmen composuit¹⁾ in ludibrium talis deformitatis Amoris platonici, sed nihil effecit ad vulgarem opinionem corrigendam; quin potius ioci obscoenitatem.

1) Aspasia oder die Platonische Liebe. Vol. III. pag. 265 sqq.

tate contribuit ut multo magis a vero aberraretur. Si paulum adhuc eo modo progrediamur, mox dies illucescet, quo mollissimi nostri temporis poetae citentur poetae Amoris platonici; et si in omnibus rebus admittendum esset proverbium: „Verba valent usu,” quum de Platonis doctrina de Amore agere instituamus, nobis non amplius utendum esset voce *Amoris Platonici*, sed potius ut iam quidam¹⁾ fecit, oporteret nos uti verbo: *Amoris philosophici*.

Sed non contra falsas de illo Amore opiniones nobis disputandum est; videamus potius quae sit ipsius Platonis expositio. Eam invenimus in priore *Phaedri* parte est in *Symposio*, quos dialogos, eo consilio, quod supra diximus percurremus, paucis praemissis de eorum necessitudine.

DE TEMPORE CONSCRIPTIONIS, PROPOSITO AUCTORIS ET NECESSITUDINE LIBRORUM QUI INSCRIBUNTUR PHAEDRUS ET SYMPOSION.

Prima quae se offert quaestio est de tempore quo hi libri sint scripti, et uter prior litteris sit mandatus. Astius, Schleiermacher, Socher, Stallbaumius²⁾ Hermannius multique alii Phaedrum anteriorem esse dialogum iudicant. Inter omnes quos de Platone adiimus scriptores, unus MUNKIUS contrariae favet opinioni.

1) Ackermann, das Christliche im Platon, pag. 82 sq.

2) Stallbaumius, quum Platonis opera edere coepit, aliter existimavit.

Causae quas ad suam sententiam probandam afferit, partim sunt externae formam spectantes, partim internae de operum ratione agentes. Dicit¹⁾ autem Socratem in Convivio orationem adhuc habuisse in forma dialogica, qua philosophus in vita semper usus esset; duas autem orationes quas in Phaedro legimus, hoc quoque involuerum deposuisse, et declamationes plane esse rhetoricas, orationes proprio sensu, rel. et alio loco²⁾: In Symposium Amor communis est vitae appetitus (der allgemeine Lebenstrieb) qui conscientia pulchri honestique studio ad vitam philosopham tollitur; in Phaedro contra ex natura animi humani ipsa demonstratur varias vitae actiones procedere modo e clarioribus modo e minus accuratis contemplationibus idearum pulchri et honesti." — Hisce multa habemus quae opponere possumus. Ab omnibus fere, ab antiquis quoque, quibus MUNKIUS tantum tribuit auctoritatis, una voce conceditur Phaedrum non modo ante Convivium scriptum esse, sed et omnibus ceteris dialogis esse anteriorem. Et quomodo fieri potuisset, ut Plato, si Symposium iam in lucem emisisset, huius scripti in Phaedro nullam fecisset mentionem, praesertim quum cum iuvene, qui et ipse Amorem laudaverat, sit colloquium? Qui ille idem qui dixisset Diis gratius esse sacrificium amasii quam amatoris, ita prorsus capi potuisse Lysiae scripto? Qui, Phaedrus exclamare potuisse: Παντὸς μὲν οὖν, ὃ Σάκρωτες παρὰ τὸ εἰωθός εὑροιτὶς σε εἴληφεν³⁾, quum iam Socratis laudem Amoris

1) l. 1. pag. 214.

2) Idem. pag. 220.

3) 238 c.

in Agathonis domo audiverit? Addamus, in Symposio de Amore agi, ut de daemone, in Phaedro nullam eius certam extare definitionem, atque Phaedrum dialogum Convivio multo esse inferiorem in accurata genitus in pulchro, τοῦ τόκου ἐν υψηλῷ, explicatione. — Argumentum quod Schleiermacher affert ad probandum Phaedrum ante Symposium scriptum esse, non accipere possumus. Dicit enim ex comparatione Phaedri cum Symposium perspicuum esse prioris characterem iuvenilem. Vera sunt quae Ueberweg animadvertis: voci *iuvenalitatis* duas tribuimus significationes: significat enim aut hilaritatem iuventutis aut immaturitatem. Hilaritatem dialogo Phaedro abnegare nullo modo volumus, sed non opus est restrictione verbi iuventutis. Summi poetae Gracci primaria opera scripserunt iam proiectiores aetate, ac nemo revera affirmare audebit illa opera indiguisse eius quod nostrates appellant „jeugdige frischheid.” Sed Schleiermacher aliud quid vult, quum hoc verbo utitur; immaturitatem ingenii in Phaedro inveniri contendit, eamque maxime dicit apparere in forma epideictico, in ostentatione summae dialecticae artis peritiae, qua Plato facile adversarios vinceret, atque ex hisce causis aliisque nonnullis, ut v. e. mentione, quae fit Isocratis et vaticinii Socratis de eo, ex aetate Lysiae (de qua tamen nihil constat) Schleiermacher opinatus est, Platonem hunc dialogum scripsisse Socrate adhuc vivente, quam opinionem vero, ut nobis videtur, prorsus refellit Ueberweg.²⁾ Anno 1862 VOLQUARDSEN in lucem emisit librum qui

1) I. l. p. 258.

2) I. l. 254 sqq.

inscriptus est: *Platon's Phaedrus. Erste Schrift Platons.* Ibi Schleiermacheri suscipit sententiam et eam contra omnes qui alii favebant defendit. Multa affert sed ut mihi videtur res adhuc sub lite est, et quia eam nostris viribus maiorem et a consilio nostro, maximam partem alienam esse credimus, eam silentio praeterituri sumus. Omnium fere consensu, tempus in quo colloquio Phaedri et Socratis habita esse fingitur, est a°. 406. Schleiermacher et nonnulli alii eundem annum tempus esse credunt, quo conscriptus sit; alii conscriptionem ad a° 388 deferunt. — Quod ad Symposium spectat eadem est controversia: Schleiermacher contendit a°. 370, alii probare conantur a°. 385 aut 384 scriptum esse hunc dialogum.

Plato ut mihi videtur Phaedrum scripsit ut summam et methodum suae doctrinae exponeret. Et ut etiam manifestius esset, quanta fuerit discrepantia inter se et rhetores Lysiae orationem quandam sibi sumpsit cui ipse duas alias opponeret, ut ex comparatione harum orationum probaret, sibi nihil esse commune cum sophistis nec rhetoribus, et dein in posteriore parte de bona egit methodo. Amorem sibi tractandum elegit, quia fundamentum est totius Platonicae philosophiae; nam per Amorem pulchri et veri ad ipsius pulchritudinis et veritatis scientiam educamus. Hunc suum Amorem longe diversum esse a vulgari huius vocis acceptione ut ostenderet nec non ut doctrinam Amoris magis explanaret dein et Symposion composuit¹⁾.

1) Eo consilio quam dicimus Platonem scripsisse Symposium negare nolumus eum quid praeterea spectasse. Libenter concedimus fieri posse

Supra iam quodammodo horum librorum necessitudinem explicavimus, quam rem ut absolvamus Stallbaumii de ea iudicium describemus¹⁾.

„Habet Symposium maximam cum Phaedro similitudinem et cognitionem. Nam uterque liber agit de Amore; uterque in rhetorum vanitate arguenda versatur; uterque denique formae similitudinem habet eam, qua vel sola ad arctioris cuiusdam necessitudinis, quae inter eos intercedat, suspicionem deducamur. Sed in tanta similitudine nihilominus etiam dissimilitudo animadverti non exigua potest. Nam in Phaedro rhetoricae reprehensio acrior est et apertior, plurimamque universi sermonis partem sibi vindicat; quae de Amore disputantur ea quamquam exponuntur ornate copioseque, tamen pro pemedum propter rhetorum ludibrium videntur posita esse. Contraria est Symposii ratio in qua rhetorum et sophistarum amici carpuntur tectius; quae autem de Amore disseruntur eam habent vim, ut quin pro gravissima totius operis parte habenda sint nemo dubitare possit. Deinde ipsa illa de Amore disputatio etsi in utroque libro eo pertinet, ut vis et natura enthusiasmi philosophi aperiatur, tamen non parum habet discriminis. Nam in Phaedro de divino Amore ita disseritur, ut Amoris humani ac terrestris causae et rationes inde repeatantur; in Symposio autem vicissim quomodo ab Amore terrestri paullatim ad divinum illum escendatur

ut Plato etiam alia quaedam perficere voluerit, ut Socratis famam v. c. a turpibus rumoribus vindicaret, ut demonstraret quid boni reipublicae affluere possit ex terrestri quoque amore si modo bene colatur; ut imaginem perfecti sapientis in vita communi exhiberet, etc.

1) Proleg. ad Symposion, pag. 39.

et quaenam sit huius praestantia docetur. Quapropter alterum opus altero quasi perficitur et consummatur."

P H A E D R U S.

Dialogus Phaedrus, a Krischio¹⁾ appellatus facetissimum Socratico-Platonicum opus, ab omnibus fere summis laudibus est ornatus. Unus est e numero illorum dialogorum, qui omnium consensu Platonis esse censentur. Ac nil mirum, nam Aristoteles citat²⁾ opus quoddam Platonis huius inscriptionis, et eo modo ut dubitare non liceat quin opus citatum idem sit ac quod habemus. Praeterea in Top. et Metaph. nomine Platonis nonnulla Aristoteles citat quae in hoc dialogo legimus. Quod attinet ad inscriptiones $\eta\pi\epsilon\rho\eta\pi\epsilon\tau\omega\tau\sigma\zeta$, $\pi\epsilon\rho\eta\pi\epsilon\psi\chi\eta\pi\zeta$, $\pi\epsilon\rho\eta\pi\epsilon\kappa\alpha\lambda\omega\eta\pi\zeta$, $\pi\epsilon\rho\eta\pi\epsilon\beta\eta\pi\epsilon\tau\omega\eta\pi\zeta$, $\pi\epsilon\rho\eta\pi\epsilon\tau\alpha\gamma\alpha\theta\omega\eta\pi\zeta$ etc., additae sunt a posterioribus et maiorem partem a Neo-Platonicis, id spectantibus ut titulo ipso rem indicarent, quam in libro tractatam esse arbitrabantur.

Dialogus compositus est ex duabus partibus, quarum alteram practicam, alteram theoreticam appellare possumus,³⁾ quum in parte priore orationi Lysiae, vitiis laboranti, duae eadem de re opponantur orationes Socratis, in posteriore autem de optimo scribendi genere aut de eloquentia disputetur. Priorem partem, ad nostrum

1) Ueber Platons Phaedr. pag. 1.

2) Rhet. III. 7. 1408.

3) Vide Ast, I. I. 88.

consilium pertinentem, tractabimus; conabimur inde colligere doctrinam de Amore, et simul attendemus ad colorem poeticum, quo splendet. Haec pars iterum in quattuor dividi potest. 1. (227 A—231 A) colloquium continet Socratem inter et Phaedrum et descriptionem scenae in qua cetera aguntur. 2. Orationem exhibit Lysiae, eaque quae de ea disputantur (— 237 A) 3. Priorrem Socratis orationem tradit (— 244 A). 4. Posteriorrem orationem Socratis amplectitur — 257 C.

PARS I.

Phaedrus iuvenis in eo quum esset, ut medico praescripto parens ex urbe egredcretur et in campo ambularet ei fit obviam Socratis, qui more suo, cum quo-cunque sermonem conferre eum exclamacione: „Unde venis et quo tendis mi amice!” ex profundis quibus indulgebat meditationibus detrahit. Iuvenis se venire a Lysia et parare ambulationem extra urbis moenia respondet, et Socrates, Lysiae nomine audito, rogit quid cum rhetore egerit. Respondet ille se orationem audivisse, quam et paratus est cum Socrate communicare, modo ei sit otium ut se comitetur in ambulatione; et Socratis alludens ad Pindari versum Μῆτερ ἡμῶν, τὸ τέον, χρύσασπι Θύβα πρᾶγμα καὶ ἀπολιτίας ὑπέρτερον θήσεων dicit se omnia postponere negotia opportunitati audiendi, quae Phaedrus et Lysias disputaverint. Ambo ita ire pergunt et Phaedrus incipit: „Profecto, o Socrates, talia

audire te decet, nam oratio de qua disputavimus, plane amatoria fuit. Argumentum enim eius est: Non amanti potius quam amatori esse gratificandum. Socrates hoc auditio affirmat se incensum esse cupiditate talem expositionem audiendi, ac nullo modo posse deterreri, quin Phaedrum comitetur donec finem orationis audivisset. Phaedrus autem reluctatur negans se in eo esse ut tam orationem talis rhetoris convenienter enarrare possit. Socrates bene gnarus quid velit iuvenis, aperte dicit quae sibi de hac tergiversatione videantur, iuvenem neimpe, quanquam dicendi cupidissimum exspectare Socratem ad preces usque esse venturum, et rogat ne diutius moretur. Mox vero animadvertis libellum sub Phaedri brachio et coniiciens hanc esse ipsam orationem a Phaedro petit ut eam legat potius quam periculum faciat an scripta satis teneat. Talia confabulantes ad ripam sacri fluminis Ilissi veniunt, flumen vado transeunt, — uterque nudis erat pedibus — et notant platanum, quae ramis patulis ad refrigerationem in umbra invitat. Hanc arborem petunt ut sub ea in herba recumbentes alter legat, alter audiat. Sed antequam ambulationis terminum capiant, Phaedrus quaerit a Socrate quidnam ei videatur de mytho Orythiae, quae hoc loco a Borea raptam esse dicebatur; Socrates ei respondet, et ad platanum perveniunt. Concedent et Socrates exclamat: „Per Iunonem pulcher hic est requiesendi locus. Platanus ipsa circumcirca est densa et alta, et vitieis altitudo umbraque sunt quam gratissimae. Omnia in pleno sunt flore, quo sit ut locus sit quam fragrantissimus. Et ipse fons sub platano suavissime undas volvit frigidas, quibus et iam pedes refrigeravimus. Ex imaginibus et douariis colli-

gare licet h̄ic esse sacrum Nympharum et Acheloi. Et praeterea quam gratus et dulcissimus h̄ic est venti flatus, qui aestivum et canorum quiddam subresonat cicadarum choro. Omnium vero gratissima est herba, propterea quod lenis eius acclivitas recumbenti est idonea in qua caput reponat. — Optimus mihi fuisti dux, mi Phaedre. — Phaedrus autem miratur Socratis vivendi morem, qui tanquam peregrinus erat in patriae urbis vicinitate, et Socrates ei respondet; se esse Φιλορεκτῆς; ab arboribus nec agris quidquam se posse discere et modo cupidine audiendi ea quae Phaedrus sibi, ut pastor ramum virentem ovi, ostentavisset, eo perductum esse ut sequeretur. — Dein philosophus recumbit in herba, rogatque iuvenem ut libellum recitet. "Ἄξωε δὲ, Phaedrus dicit et exorditur.

Hanc partem quamvis nihil ei sit commune cum quaestione de Amore longius exposuimus quia in eo colorem poeticum invenimus, et simul explicationem rerum novarum quas mox audituri sumus. Socrates, qui unice dicendi cupidus, nunquam urbis pomoerium egreditur, qui semper in foro, porticibus et domibus dedit, ex urbe egressus, amoenitate loci captus eam paucis verbis vividissime depingit. Philosophus, qui describitur vir omnis tempestatis patiens, qui in solis ardore cogitationibus absorptus quasi solo insixus clavis, eodem loco manebat, hic mollem Phaedrum superat atque in herba stratus gaudet deliciis umbrae, cicadarum cantu, fontis murmur et venti in folia susurro. Mox, postquam priorem habuit orationem exclamat: Τῷ ἔντι γὰρ θεῖος ἔστιν ὁ τόπος εἶναι, ὥστε ἔαν δέρα πολλάκις νυμφόλυπτος προσέντος τοῦ λόγου γένωμαι μὴ θαυμάσῃς. Talia sunt quae

miremur in Socrate. — Non temere vero Plato haec omnia finxit, spectavit aliquid cui hisce omnibus esset opus. Socratem longe alia ac solebat disserentem est inducturus, et ad huius mutati Socratis rationem reddendam etiam solitam seribendi rationem relinquit. — Pro dialogo erit oratio continua, pro disputatione de virtute, de republica etc. laus Amoris et primo quidem Amoris vulgaris; et nunc pro foro fit ager, pro ambulatione aut sede fit recubatio in herba, pro tecto fit platanus, pro lecto fontis caput, pro via strata et domorum ordine fit rivulus serpens, et pro auditoribus qui semper fere numerosi aderant, adsunt Nymphae et Cicadæ; et Socrates brevi tempore fit unus qui

Non partem solidō demere de dic
Spernit, nunc viridi membra sub arbuto
Stratus, nunc ad aquae lene caput sacrae.
non vero summo fruens otio, sed λόγον ἐρωτικόν audiens.

Dionysius Halicarnasseus exordium huius dialogi laudat¹⁾ et παρδίειγμα facit τῆς ὑφηλῆς λέξεως, dicitque id πολλὴν habere ἄρχαν et χαρίταν esse plenum. Nihil autem poetici ibi offendit, quod sane non laudasset si offenditer. Poeticum colorem nusquam invenit ante verba: "Αγετε δὴ, ὁ Μουσαι, et quum de his loquitur dicit Platonem ὥσπερ ἐξ ἀέρος εύδιον καὶ σταθεροῦ πολὺς ἀνεμος καταβράγεις, ταράττειν τὸ καθαρὸν τῆς Φράσεως, εἰς ποιτικὴν ἐκφέρων ἀπειροκαλίαν. Schleiermacher²⁾ aequē ornamentorum poeticorum absentiam arguit, atque præterea contendit id quod Dionysius carpit, ad nihil aliud

1) In Epistola ad Pompeium. pag. 31. ed. Tauchn.

2) Einleitung zum Phaedr. I., pag. 54.

spectare quam ad pedum mensuram, quam Graecus conspicere posset, sed quae aures nostras fugiat.

Contra duos illos et tantos viros aliam fovere opinionem, gravis sane est res; sed una eorum auctoritate induci, ut aliter dicas quam sentias, ut mihi videtur, multo est periculosius. Quid significet talis introductio in dialogum in quo de methodo disserendum erit, ingenue confitemur, non intelligimus, nisi Plato in hoc faciendo, aliquid perseguatur. Si Plato, ut plurimi iudicant, Phaedrum adolescens scripsit, Socrate adhuc vivo, dicere possimus eum nondum absolutum philosophum fuisse, sed philosophiam cum aliis rebus miscuisse. Quae autem res illa qua philosophiam inquinavisset, esset nisi pocsis, ars illa, quam olim coluerit, et a qua plane abstinere nondum didicisset, et illud quidem poeseos genus quo praecipue delectetur? Sin contra dialogum nostrum aetate virili, quum iam in Academia scholam condidisset, conscripserit, tunc etiam magis cogimur ad rem explorandam, et prima quae se offert opinio esset eum Socratem, quem ubicunque in urbe et domibus agentem aut iam proposuerat, aut adhuc propositurus erat, extra urbem duxisse, ut ostenderet philosophum etiam capi posse iis, quae natura pulchra et dulcia offerat; et illa pars quam arctissime cohaereret cum conceptione illa poetica de qua supra diximus.

Praeterea neque oblidiscendum est: Dionysium quum de Platone iudicat eum comparare cum Demosthene oratore, et igitur quia de arte egit, quam Plato proprio sensu nusquam coluit, etiam si in iis quae velit quam acquissimus sit, in universal tam diiudicatione minus rectum fuisse. Quid velit, patet ex iis quae

alias¹⁾ dicit quum Demosthenis dictionem cum πολεμιστηρίοις ὅπλοις, Platonis cum πομπευτηρίοις comparat, et paullo post dieit: Καὶ μοὶ δοκεῖ τις οὐκ ἄν αἰσθατεῖν, τὴν μὲν Πλάτωνος λέξιν εἰκόσιας ἀνθηρῷ χωρίῳ καταγγωγὴς ἔχουσι καὶ τέρψεις ἐφημέρους, τὴν δὲ Δημοσθένους διάλεκτον ἀνθηρῷ καὶ πανθόρῳ γῆ, καὶ οὕτε τῶν ἀναγκαῖων εἰς βίον, οὕτε τῶν περιττῶν εἰς τέρψιν, σπανιζούση. Si Demosthenis dialectus multos bonos et varios fructus exhibit, Platonis dictio flores modo, delectationem et voluptates, sane, omnes qui Platonis scripta legerunt, una voce exclamabunt flores illi sunt quos nostrates appellant *immortellen* et delectatione voluptateque illa nihil purius nec sublimius esse potest.

PARS II.

231 A — 237 A.

ORATIO LYSIAE.

De hac oratione disputatum est, utrum a Lysia ipso sit scripta an a Platone ad orationum Lysiacearum exemplum elaborata. Stallbaumius et Hermannius hanc sunt amplexi sententiam, Astius medium quoddam tenet; dicit enim: „Die erotische Rede des Lysias welche uns Platon mittheilt (ohne Zweifel aber nicht wörtlich, sondern nach freier Umbildung, bei der er wohl auch den Zweck hatte die Fehler der Lysianischen Rhetorik, deutlich

1) De Adm. Vi dicendi Demosthenis. 205.

hervorzuheben und in die Augen fallend zu machen etc.); omnes veteres scriptores, etiam Dionysius Halicarnasseus, quem nemo dicturus est ignorum fuisse Lysiae scribendi rationis, atque longe maior pars recentiorum priori favent opinioni.

Est sermo epistolae forma scriptus, et apud Suidam¹⁾ legimus scripsit καὶ ἐπιστολὰς ζ', μὲν μὲν προχυματικὴν, τὰς δὲ λοιπὰς ἐφωτικὰς ὃν αἱ πέντε πρὸς αειράνια. Itaque censemus declamatiunculam hanc unam esse ex his epistolis, quae omnes nobis perierunt. — Ueberweg affirmit²⁾ scribendi genus orationum forensium, quae supersunt, congruere cum huius sermonis elocutione; in utrisque enim offendit frequentem usum verborum χρῆν et ἀξιον cum Infinitivo, nec non verborum ἔτι δὲ τοῖνυν, καὶ μὲν δὴ, et καὶ τοὶ coniunctorum cum interrogatione. — Ac si spectamus modum, quo Plato hoc sermone est usus, etiam magis patebit. Cur bis³⁾ initium huius orationis ad verbum Plato descriptsisset, ut eius vitia indicaret, si ipse eam finxisset? Nonne absurdum esset reprehensionis scribendi si ipse hunc sermonem conscriptsisset? Et Plato qui in omnibus dialogis personas loquentes induxit, in hoc non sine causa ab instituto discessit.⁴⁾

Hoc constituto illam orationem missam facheremus nisi tanquam causa movens esset duabus Socratis orationibus, quae mox negotium nobis sunt daturae. Si Lysiae orationem legimus, cogitantes de eo tantum quod nobis est propositum, videmus agi de amore vulgari et quidem

1) Sub voce: *Lysias*.

2) L. l. p. 262.

3) 262 E. et 263 E.

4) Plura de hoc egit Krische l. l. p. 26 sqq. et Volguardsen, l. l. 32 sqq.

de huius amoris obscenissima parte, de paederastia, quae Platonis aetate Athenis summis vigebat viribus. Lysias describit talem amorem, atque maximam adhibet operam ad incommoda enumeranda quae iuveni ex hoc amore, si amatori morigeretur, sint oritura. Dicit amatores formam modo corporis spectare, nihil aliud petere quam voluptatem (itaque et eorum amorem appellat ἐπιθυμίαν), ut hanc expleant res familiares negligere, ne summos quidem labores effugere; voluptate autem exulta amasios in contemptu habere, immo damnis eos esse affecturos si hoc faciendo amasiis novis possint gratificari. Affirmat eos mente esse captos dum amant, atque statim ab hoc amore avertere quum mens sana redierit aut flos inventutis amasii perierit; atque ita quum iuvenem ab amatoribus deterrere studet, ipse, qui idem quod illi cupit, quamvis sophistice agat, consilium suum non plane occultat. Per multa sunt iudicia quae rem patefaciunt. Amici non διὰ φιλίαν modo sed ctiam διὰ ἀλλην τινὲς ἥδονὴν sermones inter se faciunt (232 B). De eo quod tam amator quam amicus non-amans cupit eodem utitur verbo πρᾶγμα (231 C) et ἐπράξαν (232 D). Amor amatoris nascitur ut dicimus *prima vista*, non-amantis e longa consuetudine; ille voluptatem solam quaerit, hic præterea etiam utilitatem, quam unam Lysias ipso verbo memorat. Si utitur rhetor 232 D verbo ἀρετῇ de non-amantibus, qua ἐπράξαν ὡν ἐδέσοντο, qua voti compotes sunt facti, prorsus hac voce abutitur: nihil est nisi species quaedam abstinentiae, quae οἰκειότης vocatur, et quam Socrates infra¹⁾ explicat et condemnat hisce ver-

1) 256. E.

bis: ή δὲ ἀπὸ τοῦ μὴ ἔρῶντος οἰκείωτης, σωφροσύνη θυητὴ κεκραμένη, θυητά τε καὶ Φειδωλὰ οἰκουμοῦσα, ἀνελευθερίαν ὑπὸ πλήθους ἐπαινουμένην ὡς ἀρετὴν τῇ φίλῃ ψυχῇ ἐντεκοῦσα, ἐννέα χιλιάδας ἑτῶν περὶ γῆν κυλινδουμένην αὐτὴν καὶ ὑπὸ γῆς ἀνουν παρέξει.

Si nobis licet exemplo uti, quo discriminem inter amatorem et eum quem non-amantem vocavimus, explicemus, dicimus: Amator sit impudicus, qui alias cum alia muliere rem habet, atque in concubinis eligendis unam venustatem corporis spectat. Non-amans vir sit ille qui mulierem quam ducere non vult amicam habet, cum qua vivat et quam non formositate captus, sed indole bene perspecta in domum suam recipit¹⁾. Lysias ideo iuvenem hortatur ut abstineat a peccato cum multis non vero a peccato. Una cum persona obscoenitates exerceat, ne fama bona pereat.

Ἐρωτικὸν hunc λόγον Phaedrus cum emphasi recitaverat et vix eam finivit, quum se ad Socratem vertens, rogat, quae de illa existimet. Socratis eam laudare incipit; dicit eam διαχονίας esse elaboratam, ita ut ipse obstupefactus sit, non tamen admiratione orationis sed enthūsiasmi lectoris, quem addit se multo peritiorem esse ad tales res diiudicandas, atque ita sibi esse concludendum in hac oratione nihil esse quod desideretur. Mox autem, a Phaedro adductus ad opinionem suam proferendam, dicit se in oratione tria desiderare: perfectam rei expositionem, artem rhetoricam cuius Lysiam

1) Ne quis existimet nos amorem paederastorum et amorem in concubinas plane aequare addimus: Utrumque contendimus esse peccatum; prius autem peccatum monstruosum, horrendum, ingens, posterius peccatum, quod non, ut dicere solemus, naturae repugnat.

peritissimum crediderat et artificiosam enunciationem, quam Phaedrus tam vehementer celebraverat. **Affirmat** se a veteribus et sapientibus viris ac mulieribus, ab Anacreonte et Sappho longe meliora hac in re audivisse, quibus vasis instar expletus esset, ita ut alia non detinenda de amore habeat, quae dicere possit; et quum talia dicit poetarum imitatur dictionem vid. 235 C. Phaedrus quum philosophum iocari contendit alteratio sit talis qualis ne Aristophanem quidem finxisse puderet, ita lepide utriusque personae indoles se in ea ostendit¹⁾). Mox a iuvene cogitur ut talem orationem exhibeat, quae non laboret vitiis, quae in Lysiana reprehenderat, et de codicem argumento agat. Socrates caput sibi pallio operit et orationem de Amore vulgari est habiturus.

PARS III.

237 A — 244 A.

PRIOR SOCRATIS ORATIO.

Capite operto Socrates invocat Musas: „Agite igitur o Musae, sive ob carminum genus *argutae* (*λύτειαι*, epitheton saepius Musis datum) appellatae estis, sive propter musicam Ligurum²⁾ gentem hoc cognomen acce-

1) Animadverte Phaedri minas et promissa, Socratis inscientiam et cupiditatem audiendi, quam comice descripta sunt.

2) Ligures narrantur, quum pugnarent, alteram exercitus partem armis uti, alteram paeanes canere. Nomina hoc igitur aptissimum est ad loquacitatem designandam.

pistis, adiuuate orationem meam, quam egregius hic puer me habere cogit, ut eius amicus iam ante sapiens habitus, nunc etiam sapientior videatur.

Dionysius Halicarnasseus hanc invocationem haud infacete comparat cum turbine, qui die sereno subito irruit; quod autem addit eam locutionis serenitatem turbare et abducere in poeticas ineptias non concedimus. Est sane turbo vel potius nuntius turbinis, qui mox invasurus est in Lysiae orationem, eamque ita fundet, ut non maior eius pars salva abeat. Libenter accedimus iis quae Dionysius porro dicit: „sunt soni inanes (bombast) et dithyrambi, verborum strepitum multum, vim autem *parvam* habentes;” immo vim *nullam*, nisi quod dicti sunt ad Lysiae loquacitatem, qui ter idem dixerat perstringendam, et notandum Socratem non ea dicturum esse, quae ipse sentiat, sed quae ab iis, qui Musas invocant, i. e. a poetis Anacreonte Sapphoque didicerit. Dicturus erat de Amore vulgari. Deos igitur invocat quae poesi vulgari praesident; mox quum Amoris coelestis laudem efferet, alios invocabit Deos, alio poeseos genere utetur. Sunt qui dicant Platonem hoc exordium sumpsisse a poeta quodam, sed nihil de hoc constat; et Volquardsen in eo vidit quod appellat: *Studie im Pindarischen Odenstil*. Hoc viro doctissimo auctore esset ἐγκέμιον, in quo Lysias eiusque ἑταῖρος Phaedrus essent heroes celebrati et victores. Fortasse et tmesis ξὺμ μοι λύθεται est dictio poetica²⁾). Invocatione facta Socrates pergit in forma narrationis: Fuit olim puer vel

1) I. l. p. 9. sqq. Cf. quae ibi dicuntur.

2) Cf. Ast. Phaedr. u. Sympr. 207 et Volq. l. l. 11.

potius adolescens mollis et pulcherrimus. Ei permulti erant amatores. Unus autem horum lepidus fuit, qui quanquam iuvenem non minus quam ceteri amabat, ei persuasit se illum non amare, et aliquando eum flagitans ei persuasit magis gratificandum esse non-amanti, quam amatori. Dixit autem haecce.

Hanc partem orationis Volquardsen dicit¹⁾ esse *Studie im Stil des Aesop*, et multa affert ad suam sententiam probandam; ex quibus pauca modo, quae nobis usui esse possint, describemus; sed quo magis perspicua sint textum Graecum apponemus.

Ἔν οὕτω δὴ παῖς, μᾶλλον δὲ μειρακίσκος, μάλια παιδός.
Τόντῳ δὲ ἡταν ἐρχοται πάνυ πολλοὶ. εἰς δὲ τις αὐτῶν αἱμύλος ἦν, ὃς οὐδενὸς ἥπτον ἐρῶν ἐπεπεικεὶ τὸν παιδα, ὃς οὐκ ἐρώντι καὶ ποτε αὐτὸν αἰτῶν ἔπειθε τοῦτ' αὐτὸν, ὃς μὴ ἐρῶντι πρὸ τοῦ ἐρῶντος δέοι χαρίζεσθαι· ἔλεγε τε ὁδε.

Artem et curam adhibuit Plato in sententiae vocibus eligendis et disponendis. Alliteratio invenitur *μᾶλλον* — *μειρακίσκος* — *μάλια* et *πάνυ πολλοὶ*. Neque rhythmus conveniens desideratur. Inde ab ἦν ad *παῖς* omnes syllabae sunt longae, quae efficiunt gravitatem dictionis. Tum post syllabam longam tres sequuntur trochaei et periodus finitur quattuor brevibus celeri cursu, quasi si ea quae dicantur non nisi leviter attingerentur. Propositio secunda item graviter incipit et leviter finitur. Periodus tertia incipit a dactylo, spondeo, dactylo et longa; sequuntur iambus, tres anapaesti, iambus, creticus et finitur dipodia οὐκ ἐρώντι. Haec rhythmī mutatio quam pulcherrime congruit cum rebus quae exponuntur. Dac-

1) l. l. p. 2.

tyli enim accommodati sunt narrationi ut anapaesti fervidae asseverationi. In proxima periodo usque ad $\alpha\tau\delta\nu$ dactylum et dipodium trochaicam, dum usque ad $\omega\varsigma$ duos iambos et creticum et dein dipodium trochaicam, duos iambos, duas trochaeas et tres invenimus longas. In fine autem quattuor sunt breves quae festinationem narrantis indicant. In $\ddot{\alpha}\delta\varepsilon$ est vocis sonus, (*toon*). — Talis autem cura periodorum formandarum indicat Platonem hac in re, ingenium poeticum suum aut summam linguae peritiam ostendere et exercere voluisse.

Oratio quae nunc sequitur si ad argumentum spectamus non multum abest a Lysiana, nam agit de Amore vulgari; sed si spectamus argumentationis modum non facile ullum discriminem maius esse poterit.

Quacunque de re nobis agendum sit, hoc in primis est efficiendum ut — definitione rei proposita — eidem verbo semper eandem tribuamus significationem. Hoc Socrates proponit et dein Amoris definitionem profert. Amorem esse cupiditatem quandam omnibus patet, sed quum non-amantes quoque pulchra amant criterium est quaerendum quo alterum ab altero dignoscere possimus. Duae in homine sunt facultates, quas sequimur, quoque ducant; altera innata est voluptas, altera exercitatione comparata est iudicium¹⁾ optimum appetens. Facultates illae interdum inter se consentiunt, interdum vero pugnant, atque alio tempore altera imperium tenet. Quum vero cupiditas rationis expers iudicium, quod rectum

1) Vox $\delta\delta\zeta\eta$ hic longe alia significatione usurpata est quam alias: hic est scientia, cognitio, alias est opinio. HEUSDIUS vertit: existimatio boni. SCHLEIERMACHER, Gesinnung. AST, Ueberzeugung.

appetit, superat, ipsa ad pulchritudinis voluptatem abripitur; denuo firmiter corroborata a sibi cognatis cupiditatibus corporum venustatem petit; qua duce si vincat ab ipsa vi (*σάμην*) nomen accipit et Amor (*ἔρως*) vocatur¹⁾.